联合〔2026〕283 号

联合资信评估股份有限公司关于

中国核工业建设股份有限公司董事长、法定代表人离任及提名董

事的关注公告

受中国核工业建设股份有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以

下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、

评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最近的评级结果，公司个体信用等级为 aa，考虑到公司在业务承揽等方面获得有

力的外部支持并享受国家相关的税收优惠政策，外部支持提升 2 个子级，公司主体长期信用等级为

AAA，评级展望为稳定；公司委托联合资信评级的相关债项评级结果详见下表，评级有效期为相关

债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 到期兑付日

240025.SH 核建 YK01 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/16 5.00 亿元 2026/09/25

240026.SH 核建 YK02 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/16 13.00 亿元 2028/09/25

241428.SH 核建 YK03 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/16 5.00 亿元 2029/08/12

241429.SH 核建 YK04 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/16 20.00 亿元 2034/08/12

241861.SH 核建 YK05 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/16 20.00 亿元 2029/10/29

243210.SH 核建 YK08 AAA/稳定 AAAsti/稳定 2025/06/16 40.00 亿元 2030/06/23

102585245.IB 25 中国核建 MTN001 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/12/09 8.00 亿元 2028/12/16

注：1．上述债券的到期兑付日指最近一次行权日；2．“25 中国核建 MTN001”的本金和利息在公司破产清算时的清偿顺序列于公司普通债务和其他债务之后

资料来源：公开资料，联合资信整理

公司于 2026 年 1 月 7 日发布《中国核工业建设股份有限公司关于董事长、法定代表人离任及提

名董事的公告》（以下简称“公告”）。公告称，公司原董事长、董事、法定代表人、战略与投资

委员会及提名委员会委员陈宝智，因工作调动原因不再担任相关职务。公司近日收到控股股东中国

核工业集团有限公司（以下简称“中核集团”）推荐函。2026 年 1 月 6 日，公司召开第五届董事会

第五次会议，审议通过了《关于提名董事的议案》，同意中核集团推荐的尹卫平为第五届董事会非

独立董事候选人，并将该议案提交股东会审议，其任期自股东会审议通过之日起至第五届董事会任

期届满之日止。公司将按照有关规定尽快完成董事补选及董事长选举等工作。

尹卫平，1970 年生，中共党员，正高级工程师，先后在中国核工业总公司矿冶局和办公厅、国

家核电技术有限公司计划发展部、上海核工程研究设计院、国家电力投资集团有限公司科学技术研

究总院、中核集团战略规划总院和科技质量与数字化部任职。

针对上述事项，联合资信已与公司取得联系并了解相关情况。公司反馈，上述人事变动为正常

人员调整，对公司日常管理、生产经营及偿债能力等无重大不利影响；且不会导致董事会成员低于

法定人数，不会影响董事会运作。联合资信认为，上述变动暂未对公司信用水平造成重大不利影响。

综合评估，联合资信决定维持上次评级结果不变，公司个体信用等级为 aa，外部支持提升 2 个子级，

公司主体长期信用等级为 AAA，“核建 YK01”“核建 YK02”“核建 YK03”“核建 YK04”“核

建 YK05”及“25 中国核建 MTN001”债项信用等级为 AAA，“核建 YK08”债项信用等级为 AAAsti，

评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二六年一月十三日

		2026-01-13T11:01:32+0800

		2026-01-13T11:01:41+0800

		2026-01-13T11:01:41+0800